El seu autor era gironí o vivia a Girona; en un moment determinat cita l'ofici de la *sancta et immaculata ecclesia Gerundensis* com a argument litúrgic a favor de la «santificació» de Maria en el si d'Anna,⁸ la qual cosa implica un contacte o un coneixement immediat de la litúrgia gironina. Per les raons que direm més endavant, és gairebé segur que pertanyia a l'orde dels frares predicadors.

Relacions entre Vat. lat. 10497 f. 94^c-100^d i BC ms. 716

La nostra *Brevis compilatio* té una estructura idèntica i gairebé és el mateix que una obra conservada al ms. 716 de la Biblioteca de Catalunya (BC), el *Sacellus pauperis peregrini*, que una segona mà del segle xv atribueix formalment a Nicolau Eimeric.⁹ Totes dues són bàsicament un llarg recull d'autoritats emmarcades per una introducció i un epíleg de caràcter teològico-especulatiu. Més encara, hi ha una relació estreta entre la nostra compilació i el *Sacellus*. Llegim, en efecte, en el pròleg d'aquest darrer:

«Utrum beata virgo Maria in originali peccato concepta fuerit vel non, ex sequentibus poterit elicere. Sed quia, inter altercantes, voces occurruunt super quarum intelligentiam inter partes controversia versatur, ad ipsam tollendam controversiam, expostionem vocum ipsarum, quasi puerilia, vilia et contemptibilia, tamen magis necessaria mamotrectans omofosim evitando, duxi primordialiter preferendam; ut sic utrinque intelligentia una fiat et verbositas barbarica fugiatur. Apostolus inquiens istud docet: "Si nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor barbarus et is qui loquitur mihi barbarus". Voces vero sunt hee: "Peccatum originale", "conceptio", "redemptio" sive "redimere"

5. Cf. Vat. lat. 10497, f. 99^d, línia 32; infra, línia 1067.

6. Per a Felip Ribot i la data de la seva mort, cf. *El «Tractatus de haeresi et de infidelium incredulitate et de horum criminum iudice»*, de Felip Ribot, O. Carm., *Edició i Estudi*, dins «ATCA», 1 (1982), 127-130.

7. Contingut al ms. Vat. Ottob. lat. 396. Cf. ib., 131.

8. Cf. Vat. lat. 10497, f. 96^c, línies 39-47; infra, línies 446-451.

9. Cf. BC, ms. 716, f. 1^r, línies 2-5: «Fuit editus per magistrum Nicolaum Eimerici, magistrum in sacra pagina, ordinis predicatorum, filium conventus Gerunde, inquisitorem heretice pravitatis totius provincie Aragonie».

et "preservare"; de quibus per ordinem est agendum. Nam alias in *Sacculo pauperis peregrini* hec et alia latius sunt reducta; ad que etiam et correctiones ac protestationes inde premissas totaliter me submitto».¹⁰